— 1 —

JMBG2021011

江市监规字〔2021〕1 号

各市（区）市场监管局：

现将〘江门市获得测量管理体系认证企业资助办法〙印发给

你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市市场

监管局反映。

江门市市场监督管理局

2021 年 4 月 1 日

 — 2 —

第一条  为进一步推动大中型企业采用先进测量管理体系、

提高企业计量管理水平和市场竞争力，结合我市实际，制定本办

法。

第二条  凡在江门行政区域内登记或依法设立并获得测量

管理体系认证证书的企业可依照本办法的规定申请资金资助。

本办法所称的测量管理体系认证，是指由测量管理体系认证

机构证明企业符合国家标准 GB/T19022〘测量管理体系 测量过

程和测量设备的要求〙的认证活动。

本办法所称的测量管理体系认证机构是指依法设立的从事

测量管理体系认证活动的认证机构。

第三条 资助标准：对新获得测量管理体系认证的企业，一

次性给予 5 万元资助。对通过认证机构复审获得测量管理体系认

证的企业，一次性给予 1 万元资助。

前款所称的新获得测量管理体系认证，是指企业首次获得测

量管理体系认证。前款所称的通过复审获得测量管理体系认证，

是指企业已获得测量管理体系认证，在五年有效期满后重新获得

认证。

第四条  申请程序：

（一）江门市市场监督管理局（以下简称市市场监管局）每

 — 3 —

年在局门户网站发布申请公告，具体申请时间以公告为准。

（二）企业申请时应提交以下材料：

1．〘江门市获得测量管理体系认证企业资助申请表〙（见附

表）；

2．法定代表人身份证复印件（加盖企业公章）；

3．测量管理体系认证证书复印件（加盖企业公章）；

营业执照由属地市场监管局通过内部系统进行核实，企业提

交申请时需提供测量管理体系认证证书原件给属地市场监管部

门进行核实确认。

第五条  审核程序：

（一）各市(区)市场监管局对属地企业申请材料进行初审并

盖章确认提交到市市场监管局。

（二）市市场监管局对企业申报的材料进行核实。

（三）市市场监管局对通过材料审核的企业在局门户网站进

行公示，公示期为 7 个工作日。对公示有异议的，按规定处理。

公示期满没有异议的，市市场监管局将结果报市财政局，市财政

局根据最终核实结果按程序下达资助资金。

第六条  测量管理体系认证的资助资金纳入江门市级财政

预算安排。

第七条  对弄虚作假骗取资助的企业，由市市场监管局负责

追回资助资金。

第八条  各市（区）市场监管局要严格资金申请审核程序，

 — 4 —

确保资助公开、公平、公正，不得截留或改变资助资金用途。

第九条  本办法由市市场监管局负责解释。

第十条  本办法自2021年5月4日起施行,有效期至2022 年

10 月 22 日。原〘关于印发〖江门市质监局关于江门市获得测量

管理体系认证企业资助办法〗的通知〙（江质监通〔2017〕366

号）同时废止。

附件：江门市获得测量管理体系认证企业资助申请表

 — 5 —

附件

单位名称
统一社会信

用代码

法定代表人  电话

联系人  职务

单位地址  电话

开户行  账号

获证
情况

申请单位
意见

                                  （公章）

                                       年   月   日

审核意见

各市（区）市场监管局 江门市市场监管局

             （公章）

          年   月   日

             （公章）

          年   月   日

备注

 — 6 —

公开方式：主动公开

江门市市场监督管理局办公室               2021 年 5 月 7 日印发

校对：黄培锴